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Tremissis de Recaredo - Palentucio - ÚNICA

Tremissis de Rodrigo - Egitania  

3 ex. conhecidos em colecções particulares

Barbuda P O R T

Cruzados de D. Afonso V

Português de D. Manuel I

S. Vicente PO e setas

Tostão RP D. Sebastião I

500 Reais de D. Henrique I

1/2 Tostão e Tostão D. António I    

4 Cruzados de D. Filipe III

Peça 1736 Baía

Moeda 1719 Rio

Meia Peça 1776

Meia Peça 1785 Baía

Cruzado 1837  Soberbo

500 Reis 1838 e 1839

Escudo 1935 - Bela/Soberba

Ouro - Medalha da Exposição Industrial e Agrícola de Goa 1890  

2 exemplares conhecidos

Medalha Comemorativada da Destruição da Invencível Armada 1588
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 MOEDAS ROMANAS

 REPÚBLICA
 Moedas de prata (denários) ordenadas pelo nome de família dos moedeiros, de acordo com Seaby, vol.I 

 LUCÍLIA, Denário  R/ RVF em cima; M LVCILI no exergo Sb. 1  BELA  200

 POSTUMIA, Denário R/ ALBINVS BRVTI F  Sb.11  MBC  200

  Denários: Cipia1, Curtia 2, Fabia 1, e Fannia 1
 (4 moedas)       BC+ a BC-  60

 IMPÉRIO

 Augusto 301, Augusto 144, e Augusto 43
 (3 moedas)       BC+ e BC  200

 Lote
 Vespasiano 387a, Titus 318, Hadrianus (Denário), Hadrianus (Sestércio),
 António Pio (Denário), Septímio Severo (Denário)
 (6 moedas)       MBC a Reg.  200

 Denários
 Júlia Soaemias 14, Severo Alexandre 254, Gallieno 51c, Claudio II 3198, e Vabalathus
 (5 moedas)       MBC a BC  100

  Probus, Carus, Diocletiano, (Denário), Diocletiano (Follis), Constantinus e Maximianus (Follis)
 (6 Moedas)       MBC a MBC  140

1

2

3

4

5

6

7

2ª SESSÃO - 21.00h - Lote 1 a 260

* O asterisco indica que o lote está reproduzido no catálogo
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 MOEDAS DOS VISIGODOS NA HISPANIA

 RECCAREDO I (586-601)

 Ouro - Tremissis  - ÉVORA. 1,26g
 (JS Re.7) CNV102
 +RECCAREDVSREX      +TVSELVORAIVS    BELA 3 000
 (reproduzido no Corpus Nummorum Visigothorum)

 Ouro - Tremissis - PALENTUCIO. 1,45g
 (JS Re.12) CNV 86 bis
 +RECCAREDVSRE      +PALANTUCIOPIVS+  ÚNICA BELA 75 000

Palentucio - é o local designado por Pandoses, paróquia de Parada do Bouro, no concelho de Vieira do Minho, distrito de Braga, 
nos limites da diocese do Porto,  junto ao rio Banduje. (reproduzido no Corpus Nummorum Visigothorum)

De Palentucio, de toda a monarquia visigoda, só era conhecido um exemplar de Viterico que, infelizmente, não se sabe do 
paradeiro desde os anos 30 e que pertencia à colecção Vidal Quadras. Nunca foi vista nenhuma fotografia deste exemplar, mas 
apenas um desenho que consta em Heiss, estampa 4, figura 16. A cotação dada para as moedas visigodas por Heiss de uma 
maneira geral era à volta de 50 francos. Para os reis, de que se conhecem poucas moedas e que, portanto, são raros a cotação 
como é o caso de Rodrigo é de 300 francos. Contudo desde Recaredo a Witiza, apenas são referenciadas quatro ou cinco moedas 
com o valor de 250 francos, entre as quais o Palentucio de Viterico, com o número 157 de Miles, o que significa que já no século
XIX era considerada uma moeda muito valiosa.
O Palentucio (Pandoses) de Recaredo é o único exemplar conhecido, hoje referenciado e de que se conhece o paradeiro. É o único 
desta localidade onde se bateu moeda durante a monarquia visigoda, desde 586 até 710.
Este Tremissis de Palentucio vai figurar na exposição e no Catálogo, sobre moeda visigoda da Lusitania actual, durante das comemorações dos 160 anos do Banco de Portugal.

8*

9*
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 WITERICO (603-609)

 Ouro - Tremissis - ÉVORA. 1,50g
 (JS Wi.3) CNV 174
 +VVITTIRICVSRE      +TVSELVORAIVS   RARA BELA    4 500

 SISEBUTUS (612-621)

 Ouro - Tremissis - CEPIS. 1,37g
 (JS Sb.2) CNV 237
 +SISEBVTVSRE+      +CEPISPIVS
 disco amolgado, com duas fendas no campo 2 exemplares conhecidos  BC+ 25 000
 Cepis presume-se que seja um pagus da diocese de Portocale

 EGICA / WITTIZA (700 - 702)

 Ouro - Tremissis - EGITÂNIA. 0,79g
 (JS Eg/Wt.3) CNV 578 var   EXTREMAMENTE RARA BC+    3 000  
 Falta cerca de 15% da moeda

10*

11*

12*
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 RODERICO (700-710)

 Ouro - Tremissis - EGITÂNIA. 1,26g
 (JS Ro.1) CNV 633
 +INDNERVDERICUSP+      +EGITANIAPIVS DA MAIS ALTA RARIDADE BELA 75 000
 São conhecidos apenas 3 exemplares, em colecções particulares.
 (reproduzido no Corpus Nummorum Visigothorum)

 É uma das poucas oportunidades que os coleccionadores espanhóis e portugueses,
 de moeda visigoda, têm para adquirir um exemplar do último rei Rodrigo.

Nota:  JS - Referência ao novo livro de Moedas de Ouro de Portugal, séc v-xx de Javier Salgado
  CNV - Referência ao novo livro Corpus Nummorum Visigothorum de Vico - Cores

13*
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 D. FERNANDO I (1367-1383)

 Barbuda P-O-R-T
 (38.01)      RARA MBC  1 350
   
  Barbuda PO   ... PORTVGALI:AGA:
 (39.04 var)             MBC  850

  Barbuda I-P  (ponto a encimar a letra P)
 (39.09)       lindo MBC  800

 Tornês de busto, L       BC+  500

 Meia Barbuda, L
 (23.02)       BC+  600

 Tornês de Escudo, L     
 (74.01)       MBC  500

 Meio Tornês atípico     Samora;  sem letra monetária
 (59.01)      RARA BC   3 250

14*

15
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D. DUARTE (1433-1438)

 Real Branco, L (é a moeda reproduzida no catálogo de A. Gomes)
 (03.01)      RARA BC  1 500

 Real Preto sem letra monetária
 (02.23)       BC  200

 Lote
 Real Preto, L (2) e Meio Real Preto, L
 (3 moedas)       BC e BC-  40

 D. AFONSO V (1438-1481)

 Cruzado         CRVZATVS.../CRVZATUS.../, Legenda HA; reverso: ponto nos extremos da cruz
 tipo 31.17v      RARA lindo MBC  3 500

  Cruzado       +CRVZATVS:ALFONSVS:QVI     +ALFONSVS:DEI:GRACIE:REGI
 tipo 31 falta      RARA MBC  2 500

  Cruzado  (legendas HA/FC)
 (31.06 var) ligeiramente descentrado    MBC  2 400 

21

22

23
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 Chinfrão, L  :nom
 (23.13 var)       lindo MBC  350

 Chinfrão, P
 (24.01 var/05)       MBC  350

 D. JOÃO II (1481-1495)

 Ouro Cruzado  escudetes horizontais
 (22.03)       MBC  1 900

 Ouro Cruzado
 (22.05)       quase BELA  2 200

 Ouro Cruzado
 (22.02)       MBC  1 600

27*

28*

29*

30*
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 D. MANUEL I (1495-1521)

 Ouro Português  +:EMANUEL:R:PORTVGALIE:
 AL.C.VL.IN:A:D:G/C.N:C.
 ETHIOPIE:ARABIE:PERSIE:I:  :IN:  :HOC:  SIGNO::VINCES
 (73.07) 35,08g     DA MAIS ALTA RARIDADE MBC 55 000

Todos os reversos do português, apresentam três pontos (...) no braço superior da cruz de Cristo. Este exemplar apenas (:) e na 
vertical. Deverá ser uma marca do gravador. Inédita.

Testemunho para assombrar o Mundo e para prestígio do rei do País (“... e porque as moedas de oiro geralmente correm pelos 
Reinos estrangeiros e por elas se guarda muito aos Reis que as fazem, e à sua riqueza e nobreza...” na justificação de D. João II
para a cunhagem dos seus Justos) assim a moeda conhecida por “Português” foi certamente, batida desde o início do reinado de 
D. Manuel I para poder seguir na armada da Descoberta da Índia, que era também uma embaixada ao Samorim. Se essa cunha-
gem específica foi efectuada no Reino ou fora dele discute-se há muito tempo. Embora nada se conheça que refira a data do ínicio
da cunhagem destas moedas, ela infere-se como antes da primeira ida à Índia, pelos relatos de Gaspar Correia, um informador 
consciente e probo, em “Lendas da Índia”, a propósito da primeira viagem de Vasco ga Gama, e da oferta delas que fez. E será 
também de crer que a Casa da Moeda de Lisboa estaria apta a fabricá-las. É presumível que não teriam exactamente a legenda 
das que se conhecem, mas também não deveriam ter a referência a uma oficina fora do País, o que não abonaria ao seu prestí-
gio. As que hoje se conhecem, num estilo sóbrio, inteiramente português, impressionam pelo seu tamanho e peso, e são batidas 
num ouro quase puro. A que se apresenta nesta venda está num estado de conservação muito bom para uma moeda que correu 
mundo. E a verdade é que mesmo para os coleccionadores, ela dá prestígio a uma colecção.

** Ouro Cruzado      +:I:EMANVEL:...    lindo MBC  2 700
 (68.04/68.02var)

32*

33*
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** Ceitil  Escudo suíço
 (02.09)      RARA BC+  1 200

** Ceitil árabe - (G.04.01) 0,80g.     MUITO RARA BC+  1 500

 Nesta muito rara moeda, conhecida por ceitil com legenda árabe, 
 o anverso distingue-se bem e o reverso apresenta-se com excelente leitura, 
 com as três palavras em suas três linhas, “Manuel Sultão Portugal”, e por baixo 
 um motivo ornamental linear, semelhante a alguns em moedas muçulmanas da Península.

 D. JOÃO III (1521-1557)

** Ouro São Vicente
 (181.01)       MBC  2 500

** Ouro São Vicente
 (181.01)       MBC limpa  2 500

34

35*
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** Ouro São Vicente
 (181.01) defeito na orla    MBC   2 300

** Ouro Meio São Vicente
 (174.01)      RARA MBC-  3 700

** Ouro Cruzado R L  7 castelos           1 ponto sobre “L”
 (147.01)       BELA  1 700

** Ouro Cruzado R L 8 castelos
 (160.02)       MBC  1 700

** Ouro Cruzado L R 8 castelos   Rev/...VINCES 
 (159.01var)       MBC+  1 800

** Ouro Cruzado L R 8 castelos  PORTVGALI 
 (tipo 158)       MBC+  1 700

** Ouro Cruzado L R 8 castelos   PORTVGA
 (tipo 158) defeito no bordo    MBC   1 700

** Ouro Cruzado  8 castelos  um ponto de cada lado do escudo
 (154.02)       MBC+  2 000

** Ouro Cruzado Calvário IOA:NI... Reverso “SS” invertido        “NI” em vez de III
 (tipo 167)       MBC+  1 500

** Ouro Cruzado Calvário  :IOA:III.... Rev/...VINCS:   
 (170.03var.)       MBC+  1 200

** Ouro Cruzado Calvário  +: IOA:III... Rev/... VINCES: 
 (167.06)       MBC+  1 300

** Ouro Pardau de São Tomé (ÍNDIA)
 (12.03)       MBC+  1 250

** Tostão VL
 (94.01)       lindo MBC  150

** Tostão L R (letras encimadas por 3 pontos)
 (106.06)       MBC-  200

38*

39*
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Dimensão real dos cruzados RL e LR
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** Tostão L R (letras encimadas por 3 pontos)
 (112.01)       MBC-  150

** Tostão L R (letras encimadas por florões)
 (125.01)       MBC-  250

** Tostão O P  (letras encimadas por três pontos)
 (é a moeda reproduzida no catálogo de A. Gomes)
 (138.01)       MBC  2 000

** Real Português dobrado
 (86.24/33)       MBC-  100

** Meio Tostão   reverso: legenda sem pontuação
 (81.13)       MBC  200

** Lote
 Tostão V L (94.04), Tostão Cruz de Avis (135.05),
 Meio Tostão (84.02) e Vintem L R (46.01)
 (4 moedas)       BC e BC-  175

** Lote
 Real Português dobrado (86.24), Real Português (86.30), Real Português (91.03/05),
 Real Português (67.05) e Real Português (65.01)   BC+ e BC  250

** Ceitil híbrido
 Anverso de D. João III (02.03)
 Reverso de D. Manuel I (05.01), (02.02) Coroado
 (tipo 01)       BC+  1 000

52
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Dimensão real do cruzado e dos calvários
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 D. SEBASTIÃO I (1557-1578)

** Ouro São Vicente L G
 (69.01)      RARA MBC+  2 750

Ouro São Vicente P O  escudo ladeado por setas ...: PORTVGALIAE E 
 (73.01 var)      MUITO RARA MBC+  26.000

Temos referenciados apenas 7 ou 8 exemplares do S. Vicente PO e setas, e de facto, constatamos que são moedas de extrema 
raridade. Foram batidas apenas durante um mês.Estava em falta nas importantes e raras colecções do século passado, como a 
de Julius Meili, Robert Shore, António Augusto Carvalho Monteiro, Thomas Faistauer, entre muitas outras. 
O exemplar aqui representado também pertence a uma colecção com várias décadas, pelo que se apresenta em muito bom es-
tado de conservação e com uma excelente pátina.

A moeda de 1.000 reais do início do reinado de D. Sebastião, conhecida por São Vicente, por ter este santo representado no 
reverso, e que apresenta no anverso o escudo real ladeado por setas, é considerada de grande raridade apesar de serem con-
hecidos alguns, embora poucos, exemplares, tanto de Lisboa como do Porto. O motivo da sua raridade está no pequeno período 
da sua cunhagem. 

60*

61*
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O São Vicente foi o tipo escolhido por D.João III para substituir o Português, como moeda de prestígio, a partir de 10 de Junho
de 1555. Após a morte deste rei em Junho de 1557, só a partir de Fevereiro do ano seguinte é que foi iniciada a cunhagem em 
nome de Sebastião I, sendo presumível que o ouro, São Vicente e Meio São Vicente, fosse das primeiras moedas. 
Logo se verificou que muitas começaram a ser cerceadas pela população, o que já sucedia no reinado anterior, pelo que foi 
publicada a lei de 19 de Setembro de 1559, que obrigava a pesar todas as moedas de ouro nas câmaras municipais no acto de 
qualquer pagamento, com a perda dos exemplares faltos no peso, e a Casa da Moeda a colocar setas ao lado do escudo para 
distinguir as moedas novas das anteriores. 
Como esta provisão só seguiu para a oficina do Porto em 6 de Novembro desse ano, e verificando-se logo que também não 
parava o cerceio, saíu nova lei em 2 de Janeiro de 1560, ordenando que futuramente apenas se lavrassem moedas de 500 reais, 
que eram as menos cerceadas, as quais teriam de um lado o escudo real e do outro a cruz de Cristo com a legenda In Hoc Signo 
Vinces. Por este motivo a casa da moeda do Porto cunhou moedas de São Vicente, com setas, durante o período teórico de 6 de 
Novembro a 2 de Janeiro seguinte, no prático apenas de um mês. 
Numisma apresenta aqui um exemplar perfeito, pelo excelente relevo da gravura e pelo bom desenho do Santo, com as letras P 
O da oficina do Porto e com o peso de 7,57g., dentro da talha legal de 30 moedas por marco 

** Ouro 500 Reais
 (57.05)       MBC/BC+  500

** Tostão  coroa fechada
 (53.02)       BC  100

** Tostão R P (letras encimadas por três pontos)
 (48.01)      RARA lindo MBC  1 700

** Tostão P O  (três pontos sobre a letra P)
 (54.01)      RARA MBC  1 350

** Meio Vintem PORTVG.../SEBASTIANVS I...
 (26.01) anverso descentrado    BC/MBC  750

62
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64*

65*

66

64 65
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 D.HENRIQUE I (1578-1580)

** Ouro 500 Reais +HENRICVS:I:D:G:REX:PO(RTV)
   *IN:HO(C:)SIGNO VINCES
 (04.01)     MUITO RARA  MBC  46 000

D.Henrique reinou desde 28 de Agosto de 1578 a 30 de Janeiro de 1580, um ano e cinco meses. A única espécie em ouro das 
suas cunhagens monetárias é a moeda de 500 reais, que se afigura emitida no seguimento do tipo comum estabelecido por 
D.Sebastião na lei de 2 de Janeiro de 1560. Todavia, não se conhece qualquer referência a leis ou disposições do cardeal-rei 
sobre essa matéria. 
Nos livros de numismática, só em Lopes Fernandes se lê: “No registo da Casa da Moeda de Lisboa não existem as Leis mon-
etarias do Sr. D. Henrique, parece que não as registaram,…” e infere a sua existência pela lei de 1 de Fevereiro de 1581, de Filipe
I, que diz: “Eu ElRey faço saber, …que daqui em diante… se lavre na Casa da Moeda da Cidade de Lisboa, moeda de ouro e prata 
daquela lei, peso e valia, que se lavrou na dita casa em tempo do Sr Rei D. Sebastião meu Sobrinho, e do Sr. Rei D. Henrique meu
Tio, por suas provisões, as quais se cumprirão inteiramente como se nesta fossem incorporadas…”. 
As moedas do cardeal-rei são muito raras por, em primeiro lugar, da emissão única que se fez, e se conhece, constarem apenas 
cinco cunhos de anverso, sendo menos ainda os do reverso, o que não aponta para um grande lavramento, e, em segundo lugar, 
por todos os relatos da época informarem que, para os resgates dos prisioneiros da batalha de Alcácer Quibir, ou dos Três Reis,
como é conhecida em África, raramente se tinha o valor em metais preciosos, indo os navios carregados em grande parte com 
tecidos, objectos e joias, a seguir vendidos numa cidade africana, onde dificilmente se obtinha, com a outra parte em ouro ou 
prata, o valor do resgate completo de cada grupo de prisioneiros. 
Neste leilão é apresentada uma interessante e rara moeda dos 500 reais do Cardeal Rei D.Henrique, o qual, ao falecer, pela sua 
mesquinhês e não usar nos resgates dos cativos o ouro e a prata das igrejas, e pela sua indecisão ao não ter designado um suces-
sor português, teve do povo a quadra: Viva o Cardeal D. Henrique no inferno muitos anos pois deixou em testamento Portugal 
aos Castelhanos.

67*
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 D. ANTÓNIO I (1580-1583)

** Meio Tostão
 (06.02)      RARA MBC  5 000

** Tostão
 (10.01)      RARA MBC-  4 500

 D. FILIPE I (1580-1598)

** XXXX Reais
 (04.02)       BC  150

 D. FILIPE III (1621-1640)

** Ouro Quatro Cruzados  L B IIII
 (19.01)      RARA MBC  22 000

Desde D. Afonso V que, nas espécies em ouro, a moeda base era o cruzado, o qual, no tempo de D. João III, tinha o valor de 400 
reais. Nos finais deste reinado, em 1555, foi mandado cessar o fabrico de cruzados, passando  a moeda de ouro para a base de 
500 reais, com a emissão dos Meio-São Vicente e dos São-Vicente, que continuaram com D. Sebastião. 

68*

69*

70

71*

68 69
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Por estas moedas serem muito afectadas pelo erceio, especialmente a maior,foram substituídas em 1560 por uma única moeda, 
a de 500 reais, com a cruz de Cristo no campo. 
Entre 1562 e 1566 foi feita a experiência da espécie de 500 reaisconhecida por “Engenhoso”, mas a moeda anterior continuou a 
bater-se até ao início do reinado de Filipe I. 
Em 1584 este rei mandou cessar a cunhagem da moeda de 500 reais, voltando-se de novo ao valor base do cruzado, com a cruz 
de São Jorge no campo, mas passando a existir três sortes de moeda, a saber: o cruzado, do valor de 400 réis (de 6 ceitis o real)
e o peso de 75 peças por marco, como anteriormente, e agora os dois cruzados e os quatro cruzados, na proporção. Estas três es-
pécies foram batidas pelos três reis da Espanha como reis de Portugal, e são hoje muito raras, pela recolha efectuada em 1642. 
Numisma apresenta nesta venda uma moeda de quatro cruzados, perfeita, bem centrada e com algum desgaste, e atribuída a 
Filipe III pela grafia do nome do rei.                             

 D. JOÃO IV (1640-1656)

** Tostão V L de D. Manuel I (49.03) com carimbo 120
 (115.01)       BC  80

** Lote
 X Reais (4) de D. João III; X Reais (3) e V Reis de D. Sebastião; V, 3 e 1 1/4 Reis de D. João IV
 (11 moedas)       BC, BC-e REG  75

 D. AFONSO VI (1656-1667)

** Cruzado 1664 PORTVGALLIE
 (31.07var)       BC+  1 000

** XX Reis
 (08.01)       MBC  100

** Dois Vintens E
 (tipo 30), com carimbo “50 coroado”, de D. João IV
 (39.05)       BC  100

 D. PEDRO PRÍNCIPE REGENTE (1667-1683)

** Lote
 Tostão (51.02) MBC- ; Quatro Vintens eixo às 3h (49.02) BC;

72

73
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75

76

77
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 Meio Tostão EV (46.02) BC+ e (47.01) BC; Dois Vintens eixo às 9h (43.01);
 Dois Vintens EV (44.02) MBC e (44.03) MBC 
 (7 moedas)       MBC, BC+ e BC  50

** III Reis 1682 ENSAIO
 (E1.01)      RARA BC+/BC  1 250

 D. PEDRO II (1683-1706)

** Ouro Meia Moeda 1692
 (95.05)       BC+  1 100

** Cruzado 1684  coroa de príncipe
 (70.02)       MBC  1 000

** Cruzado 1686
 (72.03)       MBC  900

78
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** Cruzado Novo 1690
 (74.09)       MBC  250

** Cruzado Novo 1691  pedúnculos menores
 (76.02)      RARA lindo MBC  3 000

** Cruzado Novo 1696  ETALG
 (78.02)       lindo MBC  1 000

** Cruzado Novo 1704 
 (79.03)       MBC  250

**  Cruzado Novo 1705
 (79.06)       MBC  250

** Cruzado Novo 1706
 (79.07)       MBC+  250

** Cruzado Novo 1688 P
 (86.01)       MBC  600

** Cruzado Novo 1688 P    
 (86.01)       MBC   600

** Cruzado Novo 1692 P
 (88.04)       MBC  250

** Cruzado Novo 1693 P
 (87.02)       MBC  350

** Cruzado Novo 1694 P
 (90.04)       MBC  300

** Cruzado Novo 1696 P
 (91.03)       MBC  400

** Cruzado Novo 1697 P
 (91.04)       BC+  400

** Cruzado Novo 1698 P
 (91.05)       BC+  300
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** Doze Vintens 1690
 (61.07)       lindo MBC  200

** Doze Vintens 1692
 (61.09)       MBC  600

** Doze Vintens 1696
 (63.01) defeito no campo    MBC   250

** Doze Vintens 1705
 (64.05)       BC+  350

** Doze Vintens 1706
 (64.06        lindo MBC  350

** Doze Vintens 1688 P
 (68.01)       MBC+  250

**  Seis Vintens  D.G.P.
 (51.01)       MBC  500

** Quatro Vintens  EV coroa de Príncipe perolada
 (42.04)      RARA MBC  350

** Tostão 1699 P  data entre pontos
 (46.07)                    MUITO RARA MBC  400

** Lote
 Cruzado 1687 (73.02) MBC; Meio Cruzado 1686 (59.01) lindo MBC; 
 Tostão Coroa de Príncipe EV (48.01) MBC;  Seis Vintens PORTVG, pontos no campo EV 
 (49.12) MBC; Quatro Vintens Coroa de Príncipe EV (42.01) MBC;
 Tostão 1702 P (45.03) MBC; Meio Tostão Coroa de Príncipe (33.02) BC+; 
 Três Vintens P (40.01) MBC; Dois Vintens (24.05) MBC; Meio Tostão EV (26.03) MBC
 (10 moedas)       BC e BC+  400

** Lote
 Cruzado Novo 1688 (74.01) MBC; Doze Vintens 1688 (61.02) MBC; 
 Seis Vintens PORTVGA eixo às 3h (49.01) MBC; Seis Vintens PORT EH (50.03) MBC; 
 Tostão D.G.P. (43.01) lindo MBC; Tostão 1693 P (47.04) BC; 
 Três Vintens AL.REX eixo às 9 h (34.06) MBC, 
 Seis Vintens 1704 P (52.05) BC+; Dois Vintens EH (24.05) MBC ; Meio Tostão, P (32.01) MBC
 (10 moedas)       MBC e BC  500
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** Lote
 Cruzado Novo 1687 (73.02) MBC; Meio Cruzado 1687 (59.03) MBC; 
 Tostão Coroa de Príncipe EH (48.01) MBC; Seis Vintens PORT EH (50.01) MBC; 
 Quatro Vintens Coroa de Príncipe EV (42.02) lindo MBC; Tostão 1690 P (47.01) MBC; 
 Três Vintens eixo às 3 h (34.02) MBC; Três Vintens P SIG.NO (40.05) MBC; 
 Dois Vintens (24.05) MBC; Meio Tostão EH (26.03) BC
 (10 moedas)
         MBC e BC   300
** Lote
 Cruzado Novo 1689 (74.05) MBC; Doze Vintens 1689 (61.04) MBC; 
 Seis Vintens PORT, reverso florão entre pontos EV (49.11) BC+; 
 Seis Vintens 1689 P (52.01) BC+; Tostão PORT (43.07) MBC; Tostao 1697 P (47.06) BC+; 
 Três Vintens (38.02) BC+; Tostão reverso florão sem pontos EH (44.06) MBC; 
 Dois Vintens eixo às 9 h (24.03) MBC;
 Meio Tostão P (32.01) MBC 
 (10 moedas)       MBC e BC+  300

** Lote
 Cruzado Novo 1689 P (82.01) MBC; Doze Vintens 1690 (61.07) MBC; 
 Seis Vintens PORTVG reverso florão sem pontos e legenda separada por florões, EH (49.06) MBC; 
 Seis Vintens 1691 P (52.03) MBC; Tostão PORT (43.04) MBC+; 
 Tostao 1689 P (46.01) MBC; Tostão 1700 P (46.08) MBC; Três Vintens (39.04) MBC; 
 Dois Vintens EH (24.03) MBC; Meio Tostão P (32.05) MBC
 (10 moedas)       MBC  400

** Lote
 Cruzado Novo 1689 P (83.01) BC+; Doze Vintens 1691 sem pontos no campo (62.05) MBC; 
 Seis Vintens PORTVG reverso florão entre pontos e legenda amparada por florões EH (49.07) MBC; 
 Seis Vintens 1698 P (52.04) MBC; Tostão PORT AL.G (44.10) MBC; 
 Tostão 1691 P (46.03) MBC; Tostao 1704 P (46.09) MBC; 
 Três Vintens (39.02) BC+; Meio Tostão eixo às 3 h (25.01) MBC; 
 Meio Tostão P (32.06) MBC+
 (10 moedas)       MBC  350

** Lote
 Cruzado Novo 1690 P (83.02) MBC; Doze Vintens 1689 P (68.02) MBC; 
 Seis Vintens ETALG (sem ponto) (tipo 49) MBC; 
 Seis Vintens 1693 P (52.09) BC;  Tostão PORT reverso florão entre pontos (44.06) MBC; 
 Tostão 1692 P (46.04) MBC; Três Vintens (35.05) MBC; 
 Dois Vintens (22.01) BC+; 
 Meio Tostão (25.04) MBC
 (9 moedas)       MBC e BC  250
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** Lote
 Cruzado Novo 1691 P (90.01) MBC; Doze Vintens 1690 P (67.02) lindo MBC; 
 Seis Vintens PORTVG pontos no campo EH (49.12) MBC; Seis Vintens 1690 P (52.07) MBC; 
 Tostão anverso legenda sem pontos, reverso florão entre pontos EV (tipo 44.09) MBC; 
 Tostão 1696 P (46.06) MBC; Dois Vintens (24.05) MBC; 
 Meio Tostão (25.04) MBC
 (9 moedas)          250

** Lote
  X Reis, V Reis, III Reis e 1 1/2 Reis (2) 1699 e 1703
 (9 moedas)       BC+ e BC  60

** Cordão e cunho de orla nova e carimbo 
 “S00 coroado” sobre Cruzado, E de D. João IV tipo 114                    MUITO RARA MBC  750

D. JOÃO V (1706-1750)

** Ouro Dobrão 1726 M
 (105.03)  Excelente pátina    quase BELA  3 000

** Ouro Dobra 1725
 (133.02)  lindo exemplar   MUITO RARA MBC+  21 000

** Ouro Dobra 1727 B
 (135.01)       MBC  8 000

** Ouro Dobra 1729 R
 (138.05)       MBC+  4 200

** Ouro Dobra 1732 M
 (139.08)       quase BELA  2 000

** Ouro Meio Dobrão 1726 M
 (104.03)   v.s.       BC   1 000

** Ouro Peça 1736 B  serrilha de corda
 (130.05)  data rara, cunho cansado mas linda pátina  MBC  4 000

** Ouro Peça 1747 B
 (130.22)  ligeira mossa    lindo MBC  1 500
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 Ouro Peça 1733 M ponto no final da legenda
 (132.05)      RARA lindo MBC 10 000

** Ouro Peça 1734 M
 (132.06)      RARA lindo MBC  11 000

** Ouro Peça 1750 R sem ponto no final da legenda
 (131.41)       quase BELA  1 000

** Ouro Moeda 1718 B
 (102.05)       SOBERBA  1 100

** Ouro Moeda 1719 B
 (102.06)       SOBERBA  1 100

** Ouro Moeda 1726 B
 (102.13)       BELA  1 100

** Ouro Moeda 1717 R
 (101.16)       BELA  1 300

** Ouro Moeda 1719 R
 (101.19)      RARA MBC+   4 000

** Ouro Moeda 1721 R
 (101.21)       MBC-  800

** Ouro Moeda 1723 R
 (101.24)       MBC+  1 000

** Ouro Meia Peça 1725
 (121.03)       BC+  1 500

** Ouro Meia Peça 1734
 (121.10)       MBC-  2 000

** Ouro Meia Peça 1715 B
 (96.02)       MBC  500

** Ouro Quartinho 1722
 (87.20)       MBC-  250
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** Ouro Quartinho 1733
 (88.03)       MBC  200

** Ouro Quartinho 1713 P
 (89.01)      RARA BC+  800

** Ouro Quartinho 1723 B
 (91.10)       MBC-  1 300

** Ouro Meio Escudo 1729
 (109.08)       BC+  250

** Ouro Meio Escudo 1734 R
 (113.03)       BC   750

** Ouro Meio Escudo 1731 M
 (114.05)       MBC  650

** Ouro Cruzado novo (Pinto) 1722  4 arcos
 (83.05)       MBC+  125

** Ouro Cruzado novo (Pinto) 1725
 (84.05)       MBC+  100

** Ouro Cruzado novo (Pinto) 1729
 (84.09)       BC+  75

** Ouro Cruzado novo (Pinto) 1734
 (84.14)       MBC  100

** Ouro Cruzado novo (Pinto) 1744
 (83.15)       MBC+  200

** Ouro Cruzadinho 1734 M
 (107.04)       MBC-  250

** Cruzado novo 1706
 (77.01)                         MUITO RARA MBC  6 500

** Cruzado novo 1707
 (77.02)       lindo MBC  450
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** Cruzado novo 1707
 (77.02)       MBC  450

** Doze Vintens 1707
 (72.01)       MBC+  400

** Tostão  4 arcos cruz perolada
 (20.01)       MBC  100

** Lote
 Cruzado novo 1750 (80.01), 
 Cruzado novo 1750 (80.02)
 Cruzado novo 1750; 5 arcos (82.01); 
 Doze Vintens 1748
 Seis Vintens (66.01)
 Seis Vintens (3); 
 Tostão 1707 P, Três Vintens P;
 Meio Tostão P
 (11 moedas)       MBC e BC+  300

** Lote
 Cruzado novo 1750 (78.01), 
 Cruzado novo 1750 5 arcos (81.01); 
 Doze Vintens 1747, 1748; 
 Seis Vintens (4), Seis Vintens (5 arcos); 
 Tostão (4), Três Vintens (2); Meio 
 Tostão (2)
 (17 moedas)       MBC, BC+ e BC  175

** Lote
 Cruzado novo 1750 (79.01), 
 Cruzado novo 1750 5 arcos (82.01); 
 Doze Vintens 1747, 1749; 
 Seis Vintens (3), 
 Seis Vintens (5 arcos), 
 Tostão (3),
 Três Vintens (2), 
 Meio Tostão (3)
 (16 moedas)       MBC, BC+ e BC  175

** III Reis 1717
 (11.05) São conhecidos 9 exemplares  RARA MBC  1 500
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D. JOSÉ I (1750-1777)

** Ouro Peça 1754
 (53.05)       MBC  850

** Ouro Peça 1764
 (53.16)       MBC+  850

** Ouro Peça 1775  cruz potentada
 (53.29)       lindo MBC  750

** Ouro Peça 1777 R
 (55.31)  Excelente estado de conservação   BELA  700

** Ouro Meia peça 1776
 (50.05)      RARA MBC+  4 000

** Ouro Escudo 1763 R 
 (49.02)       MBC-  1 850

** Ouro Meio Escudo 1768
 (43.03)       BC+  375

** Ouro Cruzado novo (Pinto) 1752-I  5 arcos
 (37.01)       MBC  200

** Lote
 Cruzado novo 1762 I; 1762, 1763 e 1775 J;
 Doze Vintens 1752 e 1753 I; 1762, 1766, 1768 e 1775 J;
 Seis Vintens I e J (x2); Tostão I; Três Vintens I e Meio Tostão J
 (16 moedas)       MBC, BC+ e BC  300

** Lote
 Cruzado novo 1762, 1766, 1768, 1774 J;
 Doze Vintens 1752, 1753 I e 1763, 1767 e 1774 J; Seis Vintens J (x2);
 Tostão J (x2), Tr~es Vintens J; Meio Tostão J
 (15 moedas)       MBC, BC+ e BC  275

** Lote
 Cruzado novo 1762, 1766 e 1775; Doze Vintens 1753, 1762, 1763 I; 1766, 1767 
 e 1774 J; Seis Vintens J (x2); Tostão J (x2); Três Vintens J e Meio Tostão J
 (15 moedas)       MBC, BC+ e BC  300
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 D. MARIA I e D. PEDRO III  (1777-1786)

** Ouro Peça 1778
 (27.02)       BELA  700

** Ouro Peça 1778
 (27.02)       quase BELA  700

** Ouro Peça 1781 B
 (29.04)  v.s.      MBC  700

** Ouro Meia Peça 1785 B
 (26.06)      MUITO RARA MBC+  6 500

** Ouro Peça 1783 R
 (30.14)       MBC+  650

** Ouro Peça 1786 R
 (30.22)       lindo MBC  500

** Ouro Meio Escudo 1778
 (21.02)       BC+  400

** Lote
 Cruzado novo 1779, 1781, 1782; 
 Doze Vintens 1778, 1781; Seis vintens ND
 (7 moedas)       MBC, BC+ e BC  350

** Lote
 Cruzado novo 1779, 1782, 1784; 
 Doze Vintens 1782, 1784;
 Seis Vintens ND; 
 Três Vintens ND; 
 Meio Tostão ND
 (8 moedas)       MBC, BC+ e BC  125

** Lote
 Cruzado novo 1780, 1785; 
 Doze Vintens 1779, 1780, 1785; 
 Seis Vintens ND, 
 Seis Vintens ND e Meio tostão ND
 (8 moedas)       MBC, BC+ e BC  400 
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 D. MARIA I  (1777-1799)

** Ouro Peça 1787 Véu de Viúva
 (27.02)       lindo MBC  2 500

** Ouro Peça 1798 R
 (33.16)       MBC+  600

** Ouro Meio Escudo 1789
 (22.01)       BC+  500

** Ouro Meio Escudo 1789
 (22.01) ligeiro cerceio    MBC  350

** Ouro Cruzado novo (Pinto) 1787
 (19.01) cerceado     BC+  100

** Ouro Cruzado novo (Pinto) 1795
 (19.04)       MBC  275

** Cruzado novo 1786
 (17.01)       MBC  1 000
** Lote

 Cruzado novo 1788, 1793, 1794 e 1797
 (4 moedas)       BC+  400

** Lote
 Cruzado novo 1788, 1794, 1795 e 1797
 (4 moedas)       BC+  375

** Lote
 Cruzado novo 1792, 1796, 1798 e 1799
 (4 moedas)       BC+  275

** Cruzado novo 1794
 (18.04)       BC+  150

** Lote
 Doze Vintens 1786, 1792, 1793, 1799; Seis Vintens, Tostão e Três Vintens
 (7 moedas)       BC+  300
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** Lote
 Doze Vintens 1788, 1794 e 1798; Seis Vintens; Tostão (2) e Meio Tostão
 (7 moedas)       BC+ e BC  250

** Lote
 V Reis 1699, 1703, III Reis 1703; X Reis 1744, V Reis 1713, 1744, 
 III Reis 1714, 1720, 1723, 1744 e 1 1/2 Reis 1714; V Reis 1764-I, 1766-J; V Reis 1785 e 1799
 (15 moedas)       BC+ e BC  100

 D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE  (1799-1816)

** Ouro Peça 1805
 (32.02)       MBC  1 100

** Ouro Peça 1805 cruz irradiada
 (32.03) defeito no campo    MBC+  980

** Ouro Peça 1806
 (32.04)       MBC+  1 000

** Ouro Peça 1806   cruz irradiada
 (32.05)       BELA  1 000

** Ouro Peça 1812
 (32.09)       MBC  1 000

** Ouro Peça 1812
 (32.09) porosa      MBC  750

** Ouro Peça 1808 R (sobre 7)
 (33.08)       quase BELA  700

** Ouro Peça 1808 R ponto no final da legenda
 (33.07)       lindo MBC  800

** Ouro Peça 1809 R
 (33.09)       quase SOBERBA  700

** Ouro Peça 1810 R data emendada no cunho e sem ponto no final da legenda
 (33.14)       quase SOBERBA  850
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** Ouro Peça 1811 R
 (33.15)       quase SOBERBA  800

** Cruzado novo 1802 (diadema losango separado por 1 ponto) port . et  eixo horizontal
 (25.falta)       MBC  200

** Lote
 Cruzado novo 1799 (1p), 1800 (2p), 1800 (4p), 1801 (1p), 1801 (2p)
 (5 moedas)       BC+ e BC  1 000

** Lote
 Cruzado novo 1799, 1800 e 1802 diadema losango separado por1 ponto
 (3 moedas)       BC+ e BC  150

** Cruzado novo 1816 vinecs
 (24.10)      RARA BC+  500

** Lote
 Cruzado novo 1802, 1805, 1807, 1812 e 1816 (4 p)
 (5 moedas)       MBC, BC+ e BC  150

** Lote
 Cruzado novo 1805, 1807, 1808, 1809, 1810, 1811 82 pontos) e 1816 (4p)
 (7 moedas)       MBC, BC+ e BC  175

** Lote
 Cruzado novo 1805, 1809 e 1810 (2 p); 1811 (1p); 1813, 1814, 1815 e 1816 (4p)
 (8 moedas)        MBC, BC+ e BC  150

** Lote
 Cruzado novo 1813, 1814, 1815, 1816 e 1816 (gravura mais fina) 4 pontos
 (5 moedas)       MBC, BC+ e BC  75

** Lote
 Doze Vintens 1806 e 1816; Seis Vintens, Tostão, Três Vintens e Meio Tostão (alg)
 (6 moedas)       BC+ e BC  500

** Lote
 Doze Vintens 1808 e 1809; Seis Vintens, Tostão, Três Vintens 8x3) e Meio Tostão (x2)
 (9 moedas)       MBC, BC+ e BC  300

** X Reis 1800 princeps
 (05.01)      RARA lindo MBC  670
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 D. JOÃO VI  (1816-1826)

** Ouro Peça 1822 (8+4) frutos
 (18.08)       BELA  700

** Ouro Peça 1818 R (6+5 frutos)  cruz irradiada
 (19.01)       MBC  2 200

** Ouro Meia Peça 1818 (4+4 frutos)
 (17.01)       lindo MBC  1 250

** Ouro Meia Peça 1822 (4+5) frutos
 (17.05)       SOBERBA  700

** Ouro Meia Peça 1822 (5+4) frutos  cruz irradiada
 (17.05a)       quase BELA  600

** Cruzado novo 1823
 (12.16)       BELA  200

** Cruzado novo 1825
 (12.20)       MBC+  500

** Cruzado novo 1825 algarismos da data pequenos
 (12.07)       MBC  350
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** Doze Vintens 1819
 (11.04)       BELA  500

** Doze Vintens 1821
 (11.03)       quase BELA  1 500

** Lote
 Cruzado novo 1818, 1819, 1820, 1821, 1822, 1823;
 Doze Vintens 1819 e 1820; Seis Vintens e Tostão
 (10 moedas)       BELAS e MBC+  1 000

** Lote
 Cruzado novo 1820, 1821 (x2), 1822 e 1823 (x2);
 Doze Vintens 1819 e 1822; Três Vintens e Meio Tostão
 (10 moedas)       MBC+, MBC e BC+  650 

 D. PEDRO IV (1826-1828)

** Cruzado novo 1826
 (06.01)       BELA  200

** Três Vintens  Rev/ risco
 (03.01)       MBC-  1 600

 D. MIGUEL I  (1828-1834)

** Lote
 Cruzado novo 1828, 1830, 1831, 1832 e 1833
 (5 moedas)       BELAS e MBC+  750

** Lote
 Doze Vintens 1829, 1830; Seis Vintens, Tostão, Três Vintens e Meio Tostão
 (6 moedas)       BELAS e MBC+  450
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 D. MARIA II (1834-1853)

** Ouro Peça 1834       MBC  800

** Ouro Peça 1835       MBC+  1 000

** Ouro Peça 1835       MBC  1 000
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** Ouro 5 000 Reis 1851      lindo MBC  350

** Ouro 5 000 Reis 1851      lindo MBC  350

** Ouro 5 000 Reis 1851      MBC  350

** Ouro 5 000 Reis 1851      MBC  350

** Ouro 5 000 Reis 1851      MBC  350

** Ouro 2 500 Reis 1851      BELA  250

** Ouro 2 500 Reis 1851      quase BELA  200

** Ouro 2 500 Reis 1851      lindo MBC  200

** Ouro 1 000 Reis 1851      BELA  200

** Ouro 1 000 Reis 1851      MBC+  150

** Ouro Lote
 1 000 Reis 1851
 (2 moedas)       lindo MBC  390

** Lote
 Cruzado novo 1833, 1834, 1835 e 1836
 (4 moedas)       MBC  150

** Lote
 Cruzado novo 1833, 1834, 1835 e 1836
 (4 moedas)       MBC+, MBC e BC  120

** Cruzado novo 1837   excelente estado de conservação  RARA quase SOBERBA  4 000

** 1 000 Reis 1837       lindo MBC  300

** 1 000 Reis 1838       MBC  250

** Lote
 1 000 reis 1844 e 1845
 (2 moedas)       MBC  300
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** 500 Reis 1838      RARA MBC  1 000

** 500 Reis 1839      RARA MBC+  1 000

** Lote
 500 Reis 1841, 1842, 1843, 1846, 1847, 1848, 1849, 1851
 (8 moedas)       BELAS, MBC+ e MBC  450

** Lote
 500 Reis 1844, 1845, 1850 e 1853
 (4 moedas)       MBC+ e MBC  500

** Lote
 1 000 Reis 1845; 500 Reis 1842, 1846 (2), 1848, 1849, 1851
 (7 moedas)       MBC+ e MBC  400

** Lote
 200 Reis 1838, 1841, 1843
 (3 moedas)       BELAS e MBC+  650

** Lote
 100 Reis 1838, 1843, 1851 e 1853
 (4 moedas)       BELAS e MBC+  300

** Pataco 1833  eixo vertical
 (14.02)       MBC  175

** Lote
 Pataco 1813 e X Reis 1819; 
 Pataco 1829, 1832, 1833, 
 X Reis 1829, 1833 e 
 V Reis 1829; Pataco 1833 FH, 1833 EV, 
 Vintem 833 Ducal, 
 XX Reis 1849 e 1850 (2);
 X Reis 1838, 1839, 1840, 1842, 1843, 1844, 1845 e 1846
 (22 moedas)       BC+, BC e BC-  150

**  Lote
 XX Reis 1842 e X Reis 1852 Madeira c/furo; 
 Vintens anepígrafes Lisboa (3) e Porto (1); 
 Meio Tostão P (2) de D. João V
 (8 moedas)       MBC, BC+ e BC  75
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D. PEDRO V (1853-1861)

** Ouro 5 000 Reis 1860      quase BELA  300

** Ouro 5 000 Reis 1861      MBC  275

** Ouro 2 000 Reis 1857      BC   100

** Ouro 2 000 Reis 1859      MBC+  250

** Ouro 1 000 Reis 1855      BELA  135

** Ouro 1 000 Reis 1855      MBC  125

** Ouro Lote
 1 000 Reis 1855
 (6 moedas)       MBC+ a BC+  850

** Ouro 1 000 Reis 1855 v.s.     MBC  50

** Lote
 500 Reis 1856 e 1858
 (2 moedas)       SOBERBA  100

** 100 Reis 1858       MBC+  800
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* O asterisco indica que o lote está reproduzido no catálogo
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 Lote
 500 Reis 1854, 1855, 1857, 1859; 200 Reis 1854, 1855, 1858, 1860, 1861;
 100 Reis 1854, 1857, 1858, 1859, 1861; 50 Reis 1855, 1861
 (16 moedas)       MBC, BC+ e BC  250

 D. LUIS I (1861-1889)

** Ouro 10 000 Reis 1878      BELA  650

** Ouro 10 000 Reis 1879      SOBERBA  675

** Ouro 10 000 Reis 1879      MBC+  650

** Ouro 10 000 Reis 1880      BELA  675 

** Ouro 10 000 Reis 1880      MBC+  650

** Ouro 10 000 Reis 1881      quase BELA  675

** Ouro 10 000 Reis 1882      quase BELA  675

** Ouro 10 000 Reis 1884      MBC+  650

** Ouro 5 000 Reis 1863      MBC+  250

** Ouro 5 000 Reis 1867 ligeira mossa    MBC+  250

** Ouro 5 000 Reis 1868      MBC  250

** Ouro 5 000 Reis 1868      MBC  250

** Ouro 5 000 Reis 1869      MBC+  250
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** Ouro 5 000 Reis 1869      MBC+  250

** Ouro 5 000 Reis 1870      MBC+  250

** Ouro 5 000 Reis 1871      BELA  250

* Ouro 5 000 Reis 1872      BELA  250

** Ouro 5 000 Reis 1874      BELA  270

** Ouro 5 000 Reis 1874      MBC  250

** Ouro 5 000 Reis 1883      BELA  275

** Ouro 5 000 Reis 1887      BELA  270

** Ouro 2 000 Reis 1864      MBC+  200

** Ouro 2 000 Reis 1864      BC   100

** Ouro 2 000 Reis 1866      MBC+  200

** Ouro 2 000 Reis 1868      MBC  150

** Ouro 2 000 Reis 1869      MBC+  200

** Ouro 2 000 Reis 1869      MBC  150

** Ouro 2 000 Reis 1874      BELA  350

** Ouro 2 000 Reis 1874      lindo MBC  175

** Lote
 500 Reis 1872 e 1876
 (2 moedas)       BC+  400

** Lote
 500 Reis 1863, 1864, 1865 (MBC), 1866, 1867 (2), 1868, 1870, 1871, 1875 (MBC), 
 1877, 1879 (BELA), 1886 (2), 1887, 1888 e 1889 (BELA)
 (17 moedas)       BC+ e BC  150

** Lote
 200 Reis 1867, 1868, 1876 e 1879
 (4 moedas)       BC+ e BC  1 500 
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 Lote
 200 Reis 1862, 1865, 1880, 1887 e 1888 e 100 Reis 1876, 1879 e 1889
 (8 moedas)       BELAS  500
** 100 Reis 1869       SOBERBA  500

** Lote
 100 Reis 1864, 1865, 1866 e 1881
 (4 moedas)       BC+ e BC  300

** Lote
 200 Reis 1863, 1871, 1872, 1875, 1877, 1878 e 1886; 100 Reis 1871, 1872, 1874, 
 1875,1877, 1878, 1880, 1886 e 1888
 (16 moedas)       BC+ e BC  175

** Lote
 50 Reis 1862, 1863, 1864, 1874, 1875, 1876, 1877 (2), 1879, 1880, 1886 (2), 
 1887 e 1889
 (14 moedas)       MBC+ e MBC  250

** Lote
 Cruzado novo 1814, 1815 (3)) de D.João P.R.; 500 Reis 1858 de D. Pedro V; 500 Reis 1882 (2), 
 1889 (3); 200 Reis 1887, 1888; 100 Reis 1888, 1889, 50 Reis 1889 (2), $50 1913, $10 1915, 
 10$00 1955, 20$00 1960 PS (3) e 50$00 1969 VG (2)
 (24 moedas)       BELAS, MBC e BC  50

AÇORES

** Carimbo “coroa grande” sobre 80 Reis 1768 (D.José I) para o Brasil
 G. tipo 13       BC   75

** Carimbo “coroa grande” sobre 320 Reis 1751 R (D. José I) para o Brasil
 G. tipo 13       MBC  100

** Lote
 500 Reis 1854, 1855, 1856, 1857, 1858, 1859
 100 Reis 1859, 50 Reia 1855, 1861; 
 500 Reis 1864, 1865, 1866, 1867, 1871, 1875, 1879, 1886, 1887, 1889; 200 Reis 1862,1886, 1877 (2); 
 100 Reis 1886, 1889; 50 Reis 1862, 1863, 1876, 1877, 1879, 1889; XX Reis 1874, 
 X Reis 1873 e V reis 1873
 (34 moedas)       BC+, BC e BC-  150
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 D. CARLOS I (1889-1908)

** Lote
 1 000 Reis 1899
 (7 moedas)       BELAS, MBC+ e MBC 100

** Lote
 1 000 (7), 500 (7) e 200 (4) Reis 1898 4º Centenário da Descoberta da Índia
 (18 moedas)       BELAS, MBC+ e MBC 200

** 500 Reis 1894       MBC-  750

** 500 Reis 1900       MBC  350

** 200 Reis 1901       quase BELA  250

** 100 Reis 1894       BELA  200

** 1 000 Reis, 500 e 200 Reis 1898 4º Centenário da Descoberta da Índia  BELAS  40

 1 000 Reis 1899, 500 Reis 1891, 1892, 1893, 1895, 1896, 1898, 1899, 1901, 
 1903, 1906, 1907 e 1908
 (13 moedas)      SOBERBAS, BELAS, MBC+ e MBC   220

** Lote
 500 e 200 Reis 1898 DI; 500 Reis 1891 (2), 1892 (2), 1893 (3), 1896, 1898, 1899, 
 1903 (3), 1907 (2) e 1908 (4)
 (21 moedas)       MBC+, MBC e BC+   100

** Lote
 200 Reis 1891, 1892, 1893, 1903; 100 Reis 1890, 1891, 1893, 1898; 
 50 Reis 1893; 1 Franc 1897-A
 (11 moedas)      SOBERBAS, BELAS e MBC  450
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** Lote
 500 Reis 1891 (6), 1892, 1896 (4), 1899, 1901 (2), 1903 e 1904 (Índia); 
 100 Reis 1893 (8)
 (24 moedas)      SOBERBAS, MBC E BC   150

** 100 Reis 1894      BELA/SOBERBA    600

 D. MANUEL II (1908-1910)

** Lote
 500 Reis 1910 (2) Cent. da Guerra Peninsular; 500 Reis 1910 (2), 
 Marquez de Pombal; 500 Reis 1908 (6), 200 Reis 1909 (3).
 (13 moedas)      SOBERBAS e BELAS   250

** Lote
 500 Reis 1910 (2) Centenário da Guerra Peninsular, 
 500 Reis 1910 (3) 
 Marquez de Pombal; 
 500 Reis 1908 (5+1), 
 200 Reis 1909 (7), 
 100 Reis 1910 (5)
 (23 moedas)      BELAS, MBC e BC    200

** Lote
 1 000 Reis 1910 G.P.
 500 Reis 1910 G.P., 
 500 Reis 1910 M.P.; 500 Reis 1908 (5), 
 1909; 200 Reis 1909 (2); 
 100 Reis 1909 e 1910
 5 Reis 1910
 (14 moedas)      MBC, BC+ e BC    150

** Lote
 1 000 e 500 Reis G.P.; 
 500 Reis 1910 M.P. (2); 
 500 Reis 1908 (2), 1909; 
 200 Reis 1909, 
 100 Reis 1909 (2), 
 5 Reis 1910 (4)
 (16 moedas)      MBC+, MBC e BC+    150
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 REPÚBLICA

** Lote
 1$00 ND “5 de Outubro de 1910”; 1$00 1915, 1916; $50 1912, 1913, 1914, 1916; $20 
 1913, 1916; $10 1915
 (10 moedas)       BELAS, MBC+ e MBC 200

** Lote
 1$00 ND “5 de Outubro de 1910”, 1$00 1915 e 1916; $50 1912, 1913, 1914, 1916; $20
 1913 e 1916 e $10 1915
 (10 moedas)       MBC+  175

** Lote
 1$00 ND “5 de Outubro de 1910”, 1$00 1915 e 1916; $50 1913, 1914 e 1916; $20 1913
 e $10 1915 (2)
 (9 moedas)       MBC, BC+ e BC  125

** 20 Centavos 1921 módulo menor     SOBERBA  1 500

** 20 Centavos 1922       MBC+  1 750

** 20 Centavos 1922       MBC  1 500

** 5 Centavos 1922       BELA  500
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** 10 Centavos 1930       SOBERBA  350

** Lote
 5 Centavos 1920 e 2 Centavos 1921
 (2 moedas)       BELAS  100

** Lote
 1 Escudo 1924 e 1926 e 50 centavos 1924 e 1926
 (4 moedas)       SOBERBAS e MBC  250

** Lote
 1 Escudo 1926 e 2 Centavos 1918 (Ferro)
 (2 moedas)       BC+  250

** 2 Centavos 1918 (Ferro)      MBC  200

** Lote
 $01 1917/21(4); $20 1921; $02 1918 (Ferro) (MBC); 
 $04 1917, 1919; 
 $05 1924, 1925,1927 (BELA); 
 $10 1920, 1921 (BELA); 
 $10 1924 (SOB), 1925 (MBC+), 1938 (SOB), 
 1940, (SOB): $20 1920, 1921 (2) (BELAS), 1924 e 1925
 (20 moedas)       BELAS, MBC e BC+  300

** 10$00 1942       BELA  750

** Lote
 10$00 1932, 1933, 1934, 1937, 1940, 1948, 1954 e 1955
 (8 moedas)       MBC+ e MBC  250

** Lote
 5$00 1932 (2), 1933 (2), 1934 (2), 1937 (3), 1940, 1942, 1943, 1946 (2), 1947, 1948 (2), 1951
 (18 moedas)       BELAS, MBC e BC  200

** Lote
 2$50 1932 (2), 1933, 1940 (2), 1942, 1943, 1944, 1945 (3), 1946 (2), 1947, 1948 (2), 1951
 (17 moedas)       BELAS, MBC e BC  50

** Lote
 2$50 1933 (MBC), 1937 (BC+) e 1948 (BELA)
 (3 moedas)       BELAS, MBC e BC+  400
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** 1 Escudo 1935       BELA, SOBERBA  7 500

 Esta é a segunda vez que Numisma apresenta 1 Escudo de 1935 
 em excelente estado de conservação.  
 Este exemplar, pela sua qualidade, é da mais alta raridade.

** Lote
 1 Escudo 1927/1968 (24 moedas) (1935 BC+), 1939 (2), 1944 (3); 1945, 1962, 1964, 1965, 1966,
 1968 (2) Belas, 50 Centavos 1927/1968 (32 moedas)
 (56 moedas)       BELAS, MBC e BC  300

** 1 000 Escudos 1994 Espécies em via de extinção - LOBO
 (5 moedas)       SOBERBAS  625

** Moeda falsificada ou data viciada
 1 Centavo 1922 algarismo das unidades alterado   MBC  50

** Lote
 20$00 1953 R.F. (10); 20$00, 10$00 (2) e 5$00 1960 IDH; 
 20$00 1966 PS (6); 50$00 1968 PAC; 50$00 1972 L; 
 10$00 1954 (2), 1955; 5$00 1934, 2$50 1945 e 1951; 
 20$00 1952 RF; 1 000 Reis 1899, 2 Kroner 1955 dourada e Thaler 1780 com argola; 
 5 medalhas de prata proof do tema “barcos”
 (37 moedas)       BELAS, MBC e BC  100

** Lote
 50$00 1968 PAC (40), 1969 VG (34), 1969 MC (20), 1971 BP (23) e 1972 L (25); 
 20$00 1953 RF; 20$00, 10$00 e 5$00 (2) IDH, 20$00 1966 PS (5); 
 1 000 Reis 1898 4º Centenário do Descobrimento da Índia, 
 Alemanha: 5 Marcos 1974 e 10 Marcos 1972
 (115 moedas)       BELAS  300

 Lote
** 100 Reis 1859, 1861; 1 000, 500 e 200 Reis 1898 DI; 
 100 Reis 1888; 50 Reis 1886,1889 (2); 100 Reis 1890; 
 100 Reis 1910; $20 1913 (2), $10 1915 (11); 
 10$00 1928 B.O., 20$00 1966 (2) PS, 
 50$00 1968 PAC; 1/2 Dollar 1964, 1 Franc 1914, 1 Franc
 1888 A, 3 Pence 1916
 (32 moedas)       BELAS, MBC e BC  125
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** Lote
 1$00 “5 de Outubro de 1910” c/ furo, 
 1$00 1916 c/solda;  $50 1912 (2), 1913 (10), 
 $10  1915 (2); 10$00 1928 BO (2); 20$00 1953 RF (2); 
 20$00 (2), 10$00 e 5$00 IDH;
 20$00 1966 PS (2); 50$00 1968 PAC; 50$00 1969 MC
 (3); 50$00 1969 VG (2); 50$00 1971 BP (2); 50$00 1972 L; 
 250$00 (2) e 100$00 (3); 1 000$00 1980 L.Camões
 1 000$00, 750$00 e 500$00 1983 XVII Exp. (3)
 (52 moedas)       BELAS, MBC, BC  175

** Lote
 1 Macuta 1860; 1/4 Macuta 1762 c/escudete coroado; 
 1 1/2 Macuta 1785 c/carimbo escudete coroado, de Angola; 
 I e II Reais 1853 de Moçambique; 
 República: Angola (30 moedas+7 duplicados); Cabo Verde (10 +3); 
 Guiné (13 + 5); Índia (16 + 1); 
 100$00 1990 Visita do Papa a Cabo Verde Prata Proof
 (92 moedas)       BELAS, MBC, BC  125

** Lote
 Macau (31+15). Moçambique (51+22), 
 São Tomé e Príncipe (27+4) e Timor (17+ 2)
 (169 moedas)       BELAS, MBC e BC  200

 ANGOLA

** Lote
 Colecção incompleta de 1921/1974
 (43 moedas)       BELAS, MBC e BC  200

 BRASIL

 D. JOÃO V

** Lote XL e XX Reis 1722, XX Reis 1730 B, 1731 B brasil, X Reis 1847 B, XX Reis 1749 c/furo;
 XX Reis e X Reis 1735, XX Reis e carimbo escudete
 (10 moedas)       BC+ e BC  75
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 D. MARIA I

** Lote
 640 Reis 1787, 1800 B, 1803 B; 320 Reis 1787, 1790, 1802 R; 160 Reis 1787, 1790;
 80 Reis 1790; XL Reis 1799, V Reis 1787, 1791 e 1799; 
 com carimbo escudete: XL Reis 1786, 1787, 1790 (2), 1791, 1796;
 XX Reis 1786 (2), 1787, 1790, 1799; X Reis 1787 e 1790
 (26 moedas)       MBC, BC+ e BC  200

 D. MARIA I & D. PEDRO III

** Lote
 640 Reis 1779, 1783; 320 Reis 1782, 1786; 160 Reis 1783; 
 XL Reis 1778; 
 XX Reis 1778 (REG), 1784; 
 com carimbo escudete: XL Reis 1778, 1781, 
 XX Reis 1778, 1781, 1782, 1784, 
 X Reis 1778, 1782, 1784 e 1785;
 V Reis 1778
 (19 moedas)       MBC, BC+ e BC  150

 D. JOÃO, PRÍNCIPE REGENTE

** 640 Reis 1807 B
 (27.02)       MBC-  200

** 320 Reis 1812 M
 (25.01)       BC+  400

** Lote
 640 Reis 1808 B, 1812 R; 320 Reis 1809 R, 1813 R; 
 160 Reis 1810 R v.s., 1815 R , XL 1812 B,
 1816 B, 1813 R, 1815 R; 
 XX Reis 1802 (2), 1813 R (REG), 1815 R, 1816 B; 
 X Reis 1802, 1806 R, 1815 B, 1816 B;
 LXXX Reis 1818 R 
 XL Reis 1818 com carimbo 20, ambas c/furo
 (21 moedas)       BC+ e BC  90
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 ÍNDIA

 D. JOÃO V

** Lote
 Tanga 1726 (não é visível a data) (57.01)
 Tanga 1749 (63.14)
 (2 moedas)       BC   100

 D. LUIS I

** Quarto de Tanga 1888
 (10.04)      RARA MBC  500

 MOÇAMBIQUE

 D. JOÃO V

** 10 Reis (M)-E
 (01.01) c/furo       BC   75

** Lote
 Colecção incompleta 1935/1971
 (50 moedas)       BELAS, MBC e BC  80

 MOEDAS ESTRANGEIRAS

** ALEMANHA Lote
 Ouro - 100 Euro 2002 D (Introdução do Euro) KM220
 Prata - 10 Marcos 2002 F (Introdução do Euro), 
 2002 D  (Metro de Berlim),
 2002 J (Exp. Arte); 2002 A (Museum Island), 
 2002 G (50º Aniv. Televisão) KM215/9
 (6 exemplares)          250

** 200 Euro 2002 G (Introdução do Euro) KM221       400
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 AUSTRÁLIA

** Ouro Lote
 Libra 1880 M, 1882 M, 1902 P, 1914 P, 1918 P
 (5 moedas)       MBC+ e MBC  450

** Ouro Lote
 Libra 1901 S, 1913 S, 1915 S e 1925 (África do Sul)
 (4 moedas)       MBC+ e MBC  350

 AUSTRIA

 Ouro 100 Coroas 1915
 (3 moedas)       BELAS  1 000

** Ouro - 10, 25, 50 e 100 Euro 2002 Filarmónica de Viena KM 3092, 3093, 3094, 3095    750

** Ouro - 100 e 50 Euro 2002 Rafael Donner e São Benedito KM 3100 e 3090
 Prata - 20, 20 e 5 Euro 2002 Fernando I, Período Barroco e Zoo KM 3097,3098 e 3091 
 Prata - 25 Euro 2003 700º Aniv. Tirol
 (6 exemplares)          300

** BÉLGICA - 100 Euro 2002 (KM237), 10 Euro ND (2002)  (KM 233); 
 HOLANDA - 10 Euro 2002 (ouro) e 10 Euro 2002 
 (Prata) Bodas de Prata da Coroação (KM 243/4); 
 LUXEMBURGO - 20 Euro 2002 Cour de Justice (KM83)
 (5 exemplares)          400

 BRASIL

** 20 000 Reis 1852       BELA  330

** 20 000 Reis 1855       MBC+  330
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** 20 000 Reis 1856       MBC  330

** 20 000 Reis 1889       BELA  330

 ESPANHA

** Ouro Lote
 25 Pesetas 1877 (2), 1878 e 1880
 (4 moedas)       MBC+  400

** Ouro Lote
 25 Pesetas 1877, 1878 (2), 1880
 (4 moedas)       MBC+  400

** Lote
 5 Pesetas 1871 (2), 1875 (2), 1876, 1877 (2), 1878, 1879, 1882, 1885,
 1888, 1889, 1890, 1891 (2), 1892, 1897 e 1898; 
 100 Pesetas 1966 (66), 1966 (68)
 (21 moedas)       BC   60

** Emissões Gaudi 2002
 Ouro 400 Euro 2002 Casa Batlló (s/ estojo); 
 Prata 50 Euro 2002 Sagrada Família
 10 Euro 2002 Parque Güell, 
 10 Euro 2002; 
 El Capricho, 10 Euro 2002;
 Casa Milá: 10 Euro 2002 Rafael Alberti, 
 10 Euro 2002 Luis Cernuda         250

** Emissão das J. O. de Inverno - 10 Euro 2002 Prata;
 Emissão Mundial de Futebol - 200 Euros 2002 (bota) ouro, 
 10 Euro 2002 (luva)
 10 Euro 2002 (bola) Prata; 
 Presidência Espanhola da União Europeia:
 10 Euro 2002 PROOF (KM 1048), 
 12 Euro 2002 
 BNC (KM 1049); 
 2º Centenário da Anexação de Menorca: 
 10 Euro 2002 (KM 1050)         200
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 EUA

** Ouro Lote
 5 Dólares 1901 S (2) e 2 1/2 Dólares 1905 v.s.
 (3 moedas)       MBC+ e MBC  250

** Ouro Lote
 20 Dólares 1879 D e 1904
 (2 moedas)       MBC+  700

** Ouro Lote
 20 Dólares 1896 S e 1907 S
 (2 moedas)       MBC+  700

** Ouro Lote
 20 Dólares 1904 e 1908
 (2 moedas)       MBC+  700

** Ouro Lote
 20 Dólares 1907, 1908 e 1925
 (3 moedas)       MBC+  1 000

** FINLÂNDIA

 Ouro - 100 Euro 2002 - Lapland (KM 109), Prata - 10 Euro 2002
 50º Aniv. de J.O. Helsínquia (KM 107), 10 Euro 2002 
 (Elias Lönnrot) (KM 108),         175

** FRANÇA

 Ouro - 10 Euro 2002  (Europa 2002) (KM 1302), 
 1/4 Euro 2002 (Euro des Enfants) (KM 1350), 
 Prata - 20 Euro 2002 (Gravoche “Les Misérables”); 5 Euro 2002 (Merci La France), 
 1/4 Euro 2002 e 1/4 Euro 2002 (liga) 2002, Euro des Enfants,
 1/4 Euro 2002 (Allez La France 2002); 1/4 Euro 2002 (Europe 2002);
 1/4 Euro 2003 (Volta à França); 1 1/2 Euro 2002 (Europa 2002), KM1301, 
 Mont Saint-Michel KM 1305, Monmart KM 1307; 1º Voo Transatlântico KM 1310;
 Gravoche - Victor Hugo KM 1332; Centenário da Volta à França KM 1321 (2003), 
 Branca de Neve, Pinóquio e Cinderela
 (18 exemplares)          250
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 INGLATERRA E FRANÇA

** Lote
 Inglaterra: Henrique II - Cruz pequena (Sb 766); Henrique VII - Half groat (Sb 1738); 
 Mary - Groat (Sb 1884); Isabel I - 6 Pence 1569 (Sb 1932); 
 Carlos I - Penny (Sb 2168) e Schilling (Sb 2139);
 Schiling 1856 (MBC+); 1/2 Crown 1907 e 1927 e Florin 1926 (BELAS); 
 6 moedas de prata e 67 de outros metais; 
 França: 18 moedas de prata e 141 moedas de outros metais; Itália: 24 moedas
 (266 moedas)       BELAS, MBC e BC  150 

** Ouro Lote
 Libra 1900, 1901 e Meia Libra 1909; 5 Dólares 1914 (cabeça de índio)
 (4 moedas)       MBC  300

** Ouro Lote
 Libra 1926 SA (África do Sul); 1966, 1974 (2) (Inglaterra)
 (4 moedas)       MBC+  350

 MÉXICO

** Ouro 50 Pesos 1945      BELA  450

** Ouro 2 1/2 Pesos 1945      BELA  30

** MÓNACO

 Ouro - 20 Euro 2002 (Rainier III Príncipe do Monaco)    PROOF  100

** SAN MARINO

 Lote
 Ouro - 20 e 50 Euro 2002 1600 Anivº Ravena, KM 460 e 461; 
 Prata - 5 e 10 Euro 2002 (Benvindo Euro) KM 448 e 449      450

** VATICANO

 Prata - 5 e 10 Euro 2002 João Paulo II (KM 349 e 350)    PROOF  75
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 MEDALHAS

  Ouro – 1890 – Alves
 Comemorativa da Exposição Industrial e Agrícola de Gôa.
 Dois exemplares conhecidos
 Ø 30 mm, 18,51g       SOBERBA  2.000 

 Ouro Lote
 Henrique o Navegador - 33 mm, 17,61g., 900/1000;
 Descobrimentos Portugueses 500 Anos - 25 mm, 8,06g., 800/1000;
 1 Ecu 1987 - 30 mm, 15,04g.
 (3 exemplares)       MBC+  300
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 Cobre – 1570 – Lamas nº 3, Lopes Fernandes nº 10
 Dedicada a El-Rei D. Sebastião.
 Cópia do século XIX
 Ø 45 mm       MBC+  50

 Prata – 1588 – Lamas nº 4
 Comemorativa da Destruição da Invencível Armada
 Ø 51,5 mm,  45,19g      MUITO RARA MBC  600

401*
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 Cobre prateado – 1779 – Lamas nº 70
 Comemorativa da Fundação da Igreja do Santíssimo Coração de Jesus.
 Ø 39 mm       BELA  100

 Prata – 1779 – Lopes Fernandes nº 61
 Comemorativa da Academia Real das Sciencias de Lisboa
 Ø 60 mm,  76,85g      MUITO RARA BELA  500

 Prata – 1884A/D. Luiz I Rei de Portugal  Protector da Exposição
 R/ Exposição Agrícola de Lisboa 
 Real Tapada da Ajuda  1884
 Ø 60 mm,  121g       BELA  40

 Cobre prateado – 1888
 D. Luiz I Rei de Portugal
 Exposição promovida pela Associação Industrial Portugueza
 Ø 50 mm       BELA  12

 Prata – 1898 – Lamas nº 304
 Comemorativa do 4º Centenário do descobrimento do Caminho Marítimo para a Índia
 Ø 50 mm,  55g       BELA  30 

403

404*

405

406

407

404



65

 Prata – 1907 – F. d’Almeida
 A/ 1850 – 1907 Alfredo Keil
 R/ Pintor – Musico – Poeta 
 Ø 65 mm,  125g       BELA  50

 Bronze – 1944 – João da Silva
 A/ Professor Egas Moniz MCMXLIV
 R/ Angiografia Cerebral 1927
 Leucotomia Pre-frontal 1936
 Ø 70 mm       MBC+  25

 Prata – 1945 – M. Norte
 A/ A Pátria Honrai que a Pátria vos Contempla
 R/ Comemoração do Primeiro Centenário da Escola Naval
 Ø 60 mm, 138g       BELA  50

 Bronze – 1947 – João da Silva
 Comemorativa do Tomada de Portugal aos Mouros
 Ø 90 mm       MBC+  35

 Bronze – 1947 – A. Brée
 A/ VIII Centenário da tomada de Lisboa aos Mouros
 R/ 1147 – 1947 Lisboa capital do Império Português
 Ø 80 mm       BELA  30

 Bronze – 1948 – João da Silva
 A/ Salvador Correa de Sá e Benevides
 R/ III Centenário da Libertação de Angola
 Ø 80 mm       BELA  35

 Bronze – 1948 – Álvaro de Brée
 A/ Congressos Nacionais . Engenheiro . Arquitectura
 R/ Exposição de Obras Públicas
 Ø 80 mm        MBC  20

 Prata e  Bronze – 1948 – Raul Xavier
 A/ Doutor Gomes Teixeira
 (2 medalhas)
 60 x 80 mm,  211g       BELAS  50
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 Prata – 1949 – M. Norte
 A/ O Trigo da Nossa Terra é a Fronteira que Melhor Nos Defende
 R/ F.N.P.T.   XX Anivº da Campanha do Trigo
 1929 – 1949
 Ø 70 mm, 204g       BELA  40

 Prata – 1950 – M. Norte
 A/ “SAM MAMEDE”  Arsenal do Alfeite
 R/ MCML
 Ø 80 mm, 302g       BELA  55

 Prata – 1950 – M. Norte
 A/ Mousinho de Albuquerque 
 (Estátua de Simões D’Almeida)
 60 x 80 mm,  240g       BELA  50 

 Bronze – 1951 – João da Silva
 A/  Banco de Angola
 R/ XXV Anos ao serviço de Angola 1926-1951
 Ø 90 mm       MBC+  35

 Bronze – 1952 – João da Silva
 A/ “E tu nobre Lisboa que no mundo facilmente das outras és princesa” Camões C.III E.LVII
 R/ Administração Geral do Porto de Lisboa
 Ø 89 mm       MBC+  35

 Bronze - 1953 – João da Silva
 A/ Hospital Escolar de Lisboa
 R/... Fiel às leis de honra e da probidade no exercício da Medicina
 Ø 90 mm       MBC+  35

 Bronze – 1953 – João da Silva
 A/ Companhia Colonial de Navegação . Santa Maria . Vera-Cruz
 R/ Comemorando a inauguração das carreiras regulares entre Portugal e Brasil
 Ø 90 mm       MBC  35

 Prata – 1957 – M. Norte
 A/ Centº do Nascimento de Fialho de Almeida 1857 – 1957
 R/ “Paizagens d’uma orgulhosa e rude Magestade........”
 Ø 70 mm, 201g       BELA  40
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 Prata – 1958 – M. Norte
 A/ Federação Nacional dos Produtores de Trigo
 R/ A Organização Corporativa  ao Serviço da Lavoura
 Ø 80 mm,  262g       BELA  45

 Bronze – 1961 – Álvaro de Brée
 A/ Universita Olisiponensis   Ad Lvcem
 R/ Minº das Obras Publicas . Comissão Administ.va das Novas Instalações Universitárias
 Ø 90 mm       MBC  30

 Prata – 1963 – M. Norte
 A/ Federação Nacional dos Produtores de Trigo 1933
 R/ Estação de cerealicultura de Beja
 Ø 80 mm,  286g       MBC+  50

 Prata – 1963 – M. Norte
 R/ Cinquentenário da Faculdade de Direito 1913 – 1963
 Ø 80 mm,  277g       BELA  50

 Prata – 1964 – Cabral Antunes
 A/ Fernando Magno
 R/ IX Centenário da Reconquista Cristã de Coimbra 1064 – 1964
 Ø 80 mm,  256g       BELA  50

 Prata – 1965 
 A/ Câmara Municipal de Setúbal (Armas da Cidade)
 R/ Bi-Centenário de Manuel Maria Barbosa du Bocage 1765-1965
 Ø 69 mm,  167g        BELA  25

 Fundida – 1965
 A/ Faculdade de Medicina Lisboa
 R/ 1940  -  1965
 Ø 67 mm       BELA  25

 Prata – 1969 – Cabral Antunes
 A/ Dr. João de Barros Poeta e Pedagogo
 R/ Figueira da Foz 1881-1960 (Armas da Cidade)
 Ø 80 mm,  248g       BELA  40
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 Prata – 1970
 A/ O Rei D. Luiz Eleva a Covilhã à Categoria de Cidade
 R/ Armas da Cidade  1870 – 1970
 Ø 70 mm,  216g       BELA  40

 Prata – 1970 – Cabral Antunes
 A/ Primeiro Festival das Vindimas 1970
 R/ Regiões Demarcadas dos Vinhos do Porto – Dão
 Ø 80 mm,  274g       BELA  50

 Prata – 1971 – Vasco Conceição
 A/ Comemoração dos XXV Anos ao Serviço da Navegação
 R/ Caixa de Previdência do Pessoal da Marinha Mercante Nacional  1946 – 1971
 Ø 80 mm,  244g       BELA  40

 Prova de Chumbo – ND – Uniface
 Almirante Américo Deus Rodrigues Thomaz
 Ø 75 mm       BELA  15

 Prata – 1835 – Cabral Antunes – Topázio
 Série Reis de Portugal
 A/Maria.II.D.G.Portug.et.Algarb.Regina
 R/ Armas
 Ø 70 mm, 169g       BELA  30

 Prata – 1908 – Cabral Antunes – Topázio
 Série Reis de Portugal
 A/ Carlos I Rei e Amélia Rainha de Portugal
 R/ Armas 1889 – 1908
 Ø 70 mm,  186g       BELA  30

432
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 NOTAS DE PORTUGAL

 EMISSÕES EM RÉIS 

** 500 Réis 01-07-1891 Série O.0  1B lindo MBC 175

** 500 Réis  25-05-1900 P.L  2B MBC-  100 

** 1000 Réis  30-09-1910 Ch. 3 REPÚBLICA 3C quase BELA 100 

** 1000 Réis  01-07-1891 Série B.y  4B MBC+  300 

** 2500 Réis  30-09-1910 Ch. 4 REPÚBLICA  BELA   300 

** 10.000 Réis 22-05-1908 Ch. 4 REPÚBLICA 20A  MBC-  500 

** 20.000 Réis 26-02-1901 S/ Chapa  22B  MBC-  1 500 

** 20.000 Réis 12-10-1906 Ch. 8.m.  23A  MBC  2 500 
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** 50.000 Réis 18-10-1898 Ch. [A ou 2]  25A   10 000 

Chapa  (A ou 2)
São conhecidos 3 exemplares, apresentando-se este em bom estado de conservação.
O Banco de Portugal desde a sua criação em 1846, em que aglutinou o Banco de Lisboa e a Companhia Confiança Nacional, 
atravessou diversas crises, sendo a de 1876, uma das maiores e mais graves. 
Daí derivou a 1ª remodelação do Banco, em que se abandonou o principio da pluralidade de bancos emissores, vigente até 
então, centralizando-se no Banco de Portugal toda a responsabilidade da emissão de notas.
Esta importante medida, no entanto, não foi acompanhada pela evolução da sua estamparia e respectivas máquinas, herdadas 
do Banco de Lisboa, o que originou notas simples e facilmente falsificáveis, caso do presente exemplar, que é um paradigma e 
um dos ultimos exemplares demonstrativo da fraca capacidade que o Banco possuia para responder às cada vez mais exigentes 
condições do mercado no que respeita às falsificações e o combate aos burlões.

446*

446



Esta nota foi dos ultimos exemplares saídos da antiquada, embora autosuficiente, estamparia do Banco de Portugal, que só no 
dobrar do seculo XIX para o sec XX sofreu assinalável remodelação. A simplicidade de então e os metodos antiquados usados, 
foram de imediato aproveitados pelos burlões, fazendo com que esta nota tivesse curta vida, pouco mais de um ano, o que jus-
tifica a pequena emissão de cerca de 300.000 notas com que circulou. A sua raridade vem também da política então vigente no 
banco, em que havia a obrigação de receber “em qualquer tempo”, sem prazo de caducidade, as notas retiradas de circulação, 
o que se tornou na principal causa geral da grande raridade das antigas  notas portuguesas.
Esta nota de 50.000 reis Ouro é disso um exemplo marcante, quer pela simplicidade dos seus métodos de fabrico, o que lhe 
abreviou a vida ao ser de imediato falsificada, como pela raridade provocada pela recepção e destruição, sem prazo limite, das 
notas retiradas de circulação e que iam sendo trocadas. Só bastante mais tarde se fixaram prazos e datas para a caducidade 
das notas que eram retiradas de circulação. Actualmente, o Dec Lei de 644/75, limita a vinte anos o prazo de troca ou reem-
bolso das notas retiradas. 

** 100.000 Réis 30-06-1908 S/ Chapa lig. restauros 28L MBC  2 000 

** 100.000 Réis 10-03-1909 Ch. 2 REPÚBLICA 29B MBC  1 750

447*
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** 100.000 Réis 30-09-1910 Ch. 2 REPÚBLICA 29C lindo MBC 1 500 

 EMISSÕES EM ESCUDOS

** $50  05-07-1918 Ch. 1  1A BELA 110 

** $50  05-07-1918 Ch. 1 série numa só linha  1B quase BELA 250 

** $50  25-06-1920 Ch. 1  1C BELA 110 

449*
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** 1$00  07-10-1917 Ch. 1  2A BELA 175 

** 1$00 29-11-1918 Ch. 1  2B  BELA  2 500

** 2$50 03-02-1922 Ch. 1 D. Nuno Alvares Pereira 3B  lindo MBC 1 000

** 2$50 17-11-1922 Ch. 2 Mouzinho da Silveira 4A  BELA  300 
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** 2$50 18-11-1925 Ch. 2 Mouzinho da Silveira 4B  quase BELA 400 

** 5$00 30-10-1914 Ch. 1 Alexandre Herculano 5C  quase BELA 900 

** 5$00 10-07-1920 Ch. 2 Dr. João das Regras 6A  MBC+  700 

** 5$00 02-12-1921 Ch. 2 Dr. João das Regras 6B  quase BELA 700

** 10$00 07-07-1920 Ch. 1 Afonso de Albuquerque 8B  MBC+  1 250 

** 10$00 09-08-1920 Ch. 2 Marquês Sá da Bandeira 9A  MBC+  1 500 

** 10$00 31-08-1926 Ch. 2 Marquês Sá da Bandeira 9B  lindo MBC 2.000

** 10$00 02-11-1927 Ch. 2 Marquês Sá da Bandeira 9C  lindo MBC 1 800
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** 20$00 05-02-1920 Ch. 2 D. João de Castro 12C  MBC  1 000

** 20$00 06-02-1924 Ch. 3 José E. C. Magalhães 13C  lindo MBC 3 000 

** 20$00 13-01-1925 Ch. 4  Marquês de Pombal 14A BELA  1 150
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** 20$00 17-09-1929 Ch. 5 Mouzinho de Albuquerque 15A quase BELA 1 000 

** 20$00 07-03-1933 Ch. 5 Mouzinho de Albuquerque 15B quase BELA 1 000 

** 20$00 13-05-1939 Ch. 5 Mouzinho de Albuquerque 15E MBC+  800

** 20$00 27-07-1948 Ch. 6 D. António L. de Menezes  16 D BELA   300 

** 20$00 1941/1959 Ch. 6 D. António L. de Menezes 16A a H N, B e qBELAS 1 100 

** 50$00 31-08-1920 Ch. 1 Passos Manuel  lig. restauros 21A MBC  3.500 

** 50$00 17-09-1929 Ch. 4 Borges Carneiro 24A lindo MBC 1 200

** 50$00 18-11-1932 Ch. 5 Duque de Saldanha 25A
  É a nota reproduzida no Anuário de Numismática  lindo MBC  1 200 
   
** 50$00 18-11-1932 Ch. 5 D de Saldanha  lig.restauros 25A MBC-  700
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** 50$00 03-03-1938 Ch. 6 Ramalho Ortigão 26A lindo MBC 900 

** 50$00 25-11-1941 Ch. 6A Ramalho Ortigão 27A quase BELA 500 

** 50$00 31-10-1944 Ch. 6A Ramalho Ortigão 27B MBC+  550 

** 50$00 11-03-1947 Ch. 6A Ramalho Ortigão 27C quase BELA 350 

** 50$00 28-06-1949 Ch. 6A Ramalho Ortigão 27D quase BELA 350 

** 50$00 28-04-1953 Ch . 7 Fontes Pereira de Melo 28A NOVA   250 
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** 50$00   Ch. 7 e 7A Fontes Pereira de Melo 28A, B, 29A NOVAS e BELAS 300 

** Lote
 50$00 24-06-1955 Ch. 7   BELA
 50$00 24-06-1960 Ch. 7   NOVA
 100$00 21-02-1935 Ch. 5   lindo MBC
 (3 notas)         450 

** 100$00 27-04-1922 Ch. 2 Diogo do Couto 33B  BC  3 000
     Muito bem restaurada 

** 100$00 04-04-1928 Ch. 4 Gomes Freire 34A  lindo MBC 800 

** 100$00 21-02-1935 Ch. 5 João Pinto Ribeiro 35A  BELA  750 
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** 100$00 13-03-1941 Ch. 5 João Pinto Ribeiro 35B BELA  600 

** 100$00 1947/1961 Ch. 6 e 6A Pedro Nunes 36A a D e 37A BELAS e qBELAS  450 
.
** 500$00 08-12-1925 Ch. 1 João de Deus   CANCELLED 41B (E) NOVA  5 000 

** 500$00 26-04-1938 Ch. 6 Infante D. Henrique 45A  lindo MBC  1 000 

** 500$00 29-09-1942 Ch. 7 Damião de Goes 46A quase BELA  200 

** 500$00 11-03-1952 Ch. 8 D. João IV 47B quase BELA  175 

** 500$00 27-05-1958 Ch. 9 D. Francisco de Almeida 48A quase BELA  400 

** 1.000$00 10-07-1920 A  Duque de Terceira (falsa) 53A BELA  500 
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** 1.000$00 18-11-1932 Ch. 5 Conde de Castelo Melhor 58A restauros MBC  4 000 
** 1.000$00 17-06-1938 Ch. 6 Mestre de Aviz 59A lindo MBC  600

** 1.000$00 29-09-1942 Ch. 7 D. Afonso Henriques 60A MBC+  200

** 1.000$00 31-01-1956 Ch. 8 D. Filipa de Lencastre 61A quase BELA 150 

** 1.000$00 02-04-1965 Ch. 9 D. Diniz 63A quase BELA                 1 000 

** 1.000$00 1983/1994 Ch. 12 Teófilo Braga (13 notas) 66A a N NOVAS 140 

** 5.000$00 1980/1986 Ch. 1 António Sérgio (5 notas) 70A a E NOVAS 285 

** 5.000$00 1987   Antero de Quental (2 notas) 71A e B NOVAS  80 

** 5.000$00 1988/1993 Ch. 2A Antero de Quental (6 notas) 72 A a G NOVAS 240 

** 1000$00 26.7.1990 e 3.3.1994;
 2000$00 23.5.1991 e 21.10.1993; 5000$00 31.10.1991; Notas de substituição NOVAS 350
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NUMISMÁTICA

A.R. Arnaldo Russo, Livro das Moedas do Brasil, S. Paulo, 1994.
B.R. Batalha Reis, Preçário das Moedas Portuguesas, Lisboa, 1946/1948.
B. Burgos, F. Alvarez, La Moneda Hispanica desde origenes hasta el siglo 

V, Madrid, 1987.
BMC Bristh Museum Catalogue:  Coins of the Roman Empire in the British 

Museum, Vol. vários.
C.C. Carlos Castan, Catalogo de las Monedas Españolas, Madrid, 1986.
Craig Craig, W. D., Coins of the World 1750-1850, 2.ª ed., 1971.
C.C.P.  Casariego, Cores, Pliego, Catalogo de Plomos Monetiformes de La 

Hispania Antiqua, Madrid, 1987.
C.T. F. Calicó, X. Calicó e J. Trigo, Numismática Española, 1474/1988.
F.V. –  e Correia de Sousa, M., Dinheiro Luso-Indiano, Braga, 1980.
F.V. –  e Javier Salgado, Livro das Moedas de Portugal, Braga, 1987.
F. Friedberg, Robert, Gold Coins of the World, 5.ª ed., 1980.
G. Gomes, Alberto, Moedas Portuguesas, Lisboa, 2003.
J.S. Salgado, Javier Sáez, Moedas de Ouro de Portugal, Edição Numisma 

Leilões, Lisboa 2001
K. Krause, Chester L., Standard Catalog of World Coins, 16.ª ed., 1990.
Lamas Lamas, Arthur, Medalhas Portuguesas e Estrangeiras referentes a 

Portugal, Vol. I, Lisboa, 1916.
L.F.  Lopes Fernandes, Manuel B., Memória das Medalhas e Condecorações 

Portuguesas e Estrangeiras 
 com relação a Portugal, Lisboa, 1961.
M. Miles, George C.,  –  The Coinage of the Umayyads of Spain, New York, 

1950.
–  The Coinage of the Visigoths of Spain - Leovigid to Achila II, New 
York, 1952.

Morgan Morgan, J. de, Manuel de Numismatique Oriental, Paris, 1936.
P.M. Pinto de Magalhães, Colecção Numismática, Porto, 1967.
R.I.C. The Roman Imperial Coinage, Vol. Vários.
S. Nunes  A propósito de um conjunto de balanças e de pesos monetários, in 

NUMISMA, N.º 19. 1981, PÁGS. 4 A 24.
S.R. Sear, David, R.,  –  Greek Coins and their values, Vol. I e II.
 –  Roman Coins and their values, 4.ª ed., 1988.
T.T.  Tamman, Gustav A. e Trigueiros, António Miguel, The three portuguese 

military orders of Christ, Avis and Santiago. 
 A guide to  collectors, OSMA 1997.
Vives  Vives y Escudero, A., Monedas de las Dinastias Arábigo-Españolas, 

Madrid, 1893.

ESTADOS DE CONSERVAÇÃO E ABREVIATURAS

* O asterisco indica que o lote está reproduzido no catálogo.

SOBERBA UNC Uncirculated Anv. Anverso
BELA A/UNC About Uncirculated Rev. Reverso
quase BELA EF Extremely Fine c/c Com carimbo
MBC+ NEF Nearly Extremely Fine s.o Sinal oculto
MBC VF Very Fine v.s. Vestígios de solda
BC F Fine
BC– VG Very Good
REG+ G Good

NOTAFILIA

A.T.  Trigueiros, António Miguel, Estudos Inéditos de Notafilia Colonial Por-
tuguesa - Catálogo das Notas e Cédulas de: Banco da Beira e Cª de 
Moçambique; Cabo Verde; Guiné; S. Tomé e Príncipe; Índia Portuguesa; 
Macau e Timor, revista Moeda”, Lisboa 1974/1984.
Catálogo do Papel-Moeda Insulano, revista “Moeda”, Lisboa 
1981/1982.

AN Anuário de Numismática
BNU Banco Nacional Ultramarino, Papel-Moeda para Moçambique 

1877/1973, Lisboa 1978. 
BP Banco de Portugal, Papel-Moeda em Portugal, coordenação de Mário 

Rui de Sousa e Silva, Lisboa  1985 (Os textos apensos a alguns lotes 
foram retirados desta obra).

C.O. Owen, Colin R., The Banknotes of Moçambique, 1976.
FV Ferraro Vaz, J. Moedas de Timor (Notas e Cédulas), edição do Banco 

Nacional Ultramarino, Lisboa 1964.
A Moeda de Portugal no Mundo, Brasil, edição Numisma, Braga 
1986.
e Correia de Sousa, M., Dinheiro Luso-Indiano (Notas e Cédulas), edição 
dos Autores, Braga 1980.

J.S. Salgado, Javier Sáez, O Papel Moeda das Antigas Colónias Portuguesas, 
edição da Fundação Dr. António Cupertino de Miranda, Porto.

L.R.S. Rebelo de Sousa, Luis M., O Papel-Moeda em Angola, edição do Banco 
de Angola, Luanda 1969.

M.A. Almeida, Mário, Catálogo Geral de Cédulas de Portugal, Edição da 
Sociedade Portuguesa de Numismática, Porto, 1980, e Aditamento, 
1982.

M.TW Ma Tak-Wo, Moedas e Notas de Macau, Hong-Kong 1987.
P.  Pick, Albert, World Paper-Money-Vol.I.(1995), Vol.II(1996) e Vol.

III(1996).

ESTADOS DE CONSERVAÇÃO E ABREVIATURAS

NOVA UNC Uncirculated c/c Com carimbo
BELA A/UNC About Uncirculated v.c. vestígios de cola
quase BELA EF Extremely Fine f.i.a. furos p/inutilização 

das assinaturasMBC+ NEF Nearly Extremely Fine
MBC VF Very Fine
BC F Fine
BC– VG Very Good
REG+ G Good

Os coleccionadores interessados em saber quais são as assinaturas dos Gover-
nadores (G), Vice-Governadores (VG), Administratdores (A) e Directores (D) nas 
notas, que apresentamos neste leilão, do Banco de Portugal, por favor contactem 
a Numisma.

REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS



CONDIÇÕES DE VENDA

 Numisma reserva o direito de admissão aos leilões, aos seus assinantes e/ou convidados.

 1.ª  Os lotes são vendidos no local e no estado em que se encontram, não se aceitando reclamações depois de arrematados.
 2.ª Pode exigir-se um sinal de valor não inferior a 30% da importância da arrematação.
 3.ª  Se no momento da arrematação de qualquer lote nos surgirem dúvidas quanto ao último licitante, o lote será posto novamente em praça.
 4.ª Reservamo-nos o direito de leiloar um ou mais lotes em conjunto ou de os desdobrar.
 5.ª Numisma recebe ordens de compra e responde pelas mesmas em sala.
 6-ª Os lotes devem ser pagos e levantados 48 horas após a sua arrematação.
 7.ª  Sobre a importância da arrematação incide uma comissão de 10% e sobre esta o IVA de 21% o que corresponde no total a 12,1%.

AVISO IMPORTANTE

Numisma terá o prazer de informar acerca dos lotes que vão ser leiloados, mas chama a sua atenção para a condição de venda n.º1.

Os portes de correio são por conta da Numisma; o seguro do envio das moedas, é por conta do comprador.

TERMS OF SALE

 Numisma reserves admission rights to its auctions, by its subscribers and/or guests.

 1.  The lots will be sold at the place of sale and in the condition in which they are found. No complaints will be accepted after auction.
 2.  The buyer may be asked to lay down a deposit of not less than 30% of the amount of his buying price.
 3.  Should any doubts arise as to who is the highest bidder at the moment of sale, the lot in question will be put up for sale again.
 4. We reserve the right to auction one or more lots together or separately.
 5. Numisma will receive orders to buy and will be responsible for them during the auction.
 6. Items bought should be paid for and collected within 48 hours of the auction.
 7.  A commission of 10% will be levied on each buy, plus 21% VAT on the commission, making a total of 12,1%.

IMPORTANT NOTE

Numisma will be pleased to supply information about the lots to be auctioned but calls your attention to terms of clause n.1.



Leilão Rive Gauche - II
Comemorativo do Trigésimo Aniversário do Numisma
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